
Terénní sociální práce  v sociálně vyloučených lokalitách   
                                      na Sokolovsku 

II. krajská konference prevence kriminality 2.11.2011 Sokolov  



Lokality: 
 
Sokolov  
 
Horní Slavkov 
 
Rotava 
 
Kraslice 
 
Oloví  
 
Rovná 
 
Nová ves 
 
atd. 
 
 
 



Společné jmenovatele sociálně vyloučených lokalit 

Nezaměstnanost   (6056 nezaměstnaných v regionu – 12 %) 
 
Nízké vzdělání – nízká konkurenceschopnost 
 
Závislosti – legální návykové látky 
                 – nelegální návykové látky 
                 – nedrogové závislosti 
 
Nedostatek pracovních míst 
 
Dluhová problematika 
 
Sestěhovávání – ghettoizace (se všemi svými projevy) 
 
Neexistence nízkoprahových volnočasových center 
 
Stigmatizace a latentní rasismus 

Dané sociální patologie vznikly a vznikají kombinací subjektivních a 
objektivních příčin 



Sokolov – 24 402 obyvatel, 1560 nezaměstnaných 

Lokalita nad kinem Alfa – zhruba 600 sociálně vyloučených obyvatel (údaje APSZ)  

                                                -  většina jsou nezaměstnaní, pobírají dávky hmotné nouze 
                                                -  kombinace rizikových faktorů: nezaměstnanost, lichva, 
                                                    záškoláctví, distribuce a užívání návykových látek 
                                                          
                                                -  vlastní praxe TP Sokolov – užívání drog (i.v., stimulanty) 
                                                                                               -  nezaměstnanost – dlouhodobá 
                                                                                               -  nízké vzdělání – snížené sociální 
                                                                                                                               kompetence 
                                                 
 Potřeby lokality              - chybí nízko - prahové zařízení pro děti a mládež 
                                          -  chybí terciární vzdělávání (vzdělávání dospělých) 
                                          -  chybí sociální bydlení 
                                          -  nedostatek pracovních míst  
 
Výhody: možnost vstupu do VS, vstup agentury do lokality 
 
 
 
 



Způsoby práce v lokalitě 
 
UD – výměnný program HR v rámci pravidelných kontaktů 
       - motivace k abstinenci 
       - testování na přenosné nemoci 
       - navazující sociální služby (právní poradenství spojené se sekundární drogovou 
                                                       kriminalitou, sociální poradenství v otázkách dávek,  
                                                       bydlení atd., pracovní poradenství) 
 
Osoby sociálně vyloučené – systém infoservisů, individuálních poradenství, sociálních 
                                                  asistencí, koordinace institucí, v rámci pravidelných  
                                                  kontaktů v závislosti na zakázce klienta 
 
 
Spolupráce s institucemi – OSVZ MěÚ Sokolov, ÚP Sokolov, OSSZ Sokolov 
 
Spolupráce s dalšími NNO – Člověk v tísni o.p.s., Pomoc v nouzi o.p.s.                                               



Kazuistika č. 1 – případ J (lokalita H.Slavkov) 
Klientovi byli představeny služby TP v rámci povinného prvokontaktování veřejnosti 
 v lokalitě Loket. Kolegové následně předali kontakt na klienta, který se rozhodl využívat 
zmíněné služby, soc. pracovníkům odpovědným za lokalitu H.Slavkov, kde klient trvale  
bydlí. Klient je muž ve věku 28 let, v době započetí poskytování služeb byl nezaměstnaný. Žije 
 s rodinou (manželka a dítě) v pronajatém bytě.  
Od prvního kontaktu je patrné, že klient je při vedení zakázky aktivní.(důležité pro sociální 
práci) 
Po dohodě o spolupráci a uzavření smlouvy se s klientem sestavil IP s cílem podpořit klienta 
při hledání zaměstnání a případné adekvátní zaměstnání nalézt. Již na první schůzku jsme  
klientovi přivezli nabídku volných pracovních míst, některá z nich klient v naší asistenci  
kontaktoval. Na další schůzce, na kterou jsme se chystali, nám klient oznámil, že jeden  
ze zaměstnavatelů klientovi nabídl trvalé zaměstnání. Výhodou navíc bylo, že sídlo  
zaměstnavatele a místo výkonu práce je v blízkosti klientova bydliště. 
Manželka klienta navíc sama vyjádřila svůj zájem o možnosti dalšího přivýdělku formou  
domácí práce. 
Faktory, které ovlivnily vývoj zakázky: 1) zájem klienta svou situaci měnit  
                                                                   2) momentální nabídka pracovních míst (souvisí s  
                                                                       obnovením prům. strojírenské výroby) 
                                                                   3) aktivita klienta při vedení zakázky  





Vize  
 

Zdroje 
 

Způsoby práce 
        
                 versus 


